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[Økonomiministeren.] 
økonomisk faktor inden for verdensøkono- 
mien, vil ikke kunne undgå at præge kom- 
mende forhandlinger både landene imellem 
og i forholdet til den øvrige verden. Vore 
lande er tilsammen såvel Englands som 
Romtraktatlandenes største kunder. Ingen 
bør kunne være i tvivl om betydningen 
heraf, hvor de nordiske landes synspunkter 
føres frem. 

Formanden: Jeg skal her afbryde forhand- 
lingen om forespørgslen. Forhandlingen 
genoptages tirsdag den 11. februar kl. 19. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingsmand From har meddelt mig, 
at han ønsker til forsvarsministeren at stille 
følgende spørgsmål: 

홢Kan forsvarsministeren give nye op- 
lysninger om mulighederne for en snarlig 
minestrygning af færgeruten Grenå-Hun- 
dested?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, fredag den 7. februar, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Første behandling af: 

Forslag til lov om udførsel af kød m. m. 

2) Første behandling af: 

Forslag til lov om slagtning, forhandling, 
udførsel og indførsel af fjerkræ m. v. 

Mødet hævet kl. 2026. 

51. møde.  

Fredag den 7. februar kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler handelsministeren, at han ønsker her 
i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i lov om vel- 
færdsforanstaltríinger for søfarende og 

forslag til lov om tekniske skoler, teknika og 
teknologiske institutter. 

Udvalget angående den af statsrevisorer- 
ne afgivne betænkning over statsregnskabet 
for finansåret 1955-56 hàr afgivet betænk- 
ning. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Det er meddelt mig, at Helge Madsen 
med stedfortræder Niels Andersen ønsker at 
udtræde af det udenrigspolitiske nævn. 

Jeg udbeder mig tingets samtykke til 
allerede i indeværende møde at lade foretage 
valg af et nyt medlem med stedfortræder 
til nævnet. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. 

Man gik da til: 

Valg af 1 medlem og -1 stedfortræder til det 
udenrigspolitiske nævn. 

Valgt blev: Alfred Jørgensen med stedfor- 
træder Helge Madsen. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Handelsministeren (Philip): Hermed har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændringer i lov om velfærds- 
foranstaltninger for søfarende. 

Formålet med lovforslaget er at forhøje 
den velfærdsafgift, der danner det økono- 
miske grundlag for det arbejde, der udføres 
af Handelsflådens Velfærdsråd, med 50 pet. 
Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, er den foreslåede afgiftsfor- 
højelse kun at betragte som en ajourføring 
af afgiften i forhold til den siden 1948 sted- 
fundne løn- og prisstigning, der har været 
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[Handelsministeren.] 
meget følelig for Velfærdsrådet, hvis ud- 
gifter til dels falder i udlandet, hvor pris- 
udviklingen på visse steder har været endnu 
ugunstigere end her. Det er derfor nødvell- 
digt at skaffe forøgede midler til rådighed 
for velfærdsarbejdet, hvis dette skal kunne 
videreføres og på visse områder udbygges, 
således som der er gjort nærmere rede for 
i bemærkningerne. 

I denne forbindelse vil jeg gerne under- 
strege betydningen af, at Velfærdsrådet 
fremover bliver i stand til at deltage i det 
samarbejde, der er etableret med de svenske 
og norske velfærdsråd for handelsflåden. 
Dette samarbejde har været meget værdi- 
fuldt, og danske søfarende har i stor ud- 
strækning nydt godt af de foranstaltninger, 
de svenske og norske velfærdsråd har til- 
vejebragt i udenlandske havne, f. eks. de 
norske og svenske sømandshoteller og 
idrætsanlæg og det i havnene udstationerede 
velfærdspersonale., Forholdet er jo det, at 
både Norge og Sverige råder over betydelige 
midler til velfærdsarbejdet, både i form af 
højere velfærdsafgift og store grundkapitaler 
til investeringsformål. Da loven om vel- 
færdsforanstaltninger for søfarende blev 
behandlet i rigsdagen i 1948, var der almin- 
delig enighed om, at det ville have været 
ønskeligt, at også det danske velfærdsråd 
havde haft en grundfond, og at man i 
mangel heraf måtte søge at hjælpe med, 
særlige bevillinger til løsning af større 
opgaver. Jeg vil gerne bemærke, at Vel- 
færdsrådet i de snart 10 år, det har virket, 
ikke har søgt eller fået bevillinger, men har 
klaret sig med velfærdsafgiften. Det er dog 
muligt, at der i de kommende år vil kunne 
blive spørgsmål om tilvejebringelse af mid- 
ler til illvesteringsformål, f. eks. for at del- 
tage i oprettelse af fællesskandinaviske 
sømandsklubber o. lign., idet velfærds- 
afgiften også, såfremt den nu foreslåede 
forhøjelse gennemføres, kun vil kunne dække 
de løbende driftsudgifter ved, Velfærds- 
rådets virksomhed. 

Den foreslåede afgiftsforhøjelse vil an- 
drage 200 000 kr. årligt, hvoraf staten dog 
kun skal afholde halvdelen, idet den anden 
halvdel af forhøjelsen fordeles mellem reder- 
ne og de søfarende, hvis organisationer på 
forhånd har givet fuld tilslutning til afgifts- 
forhøj elsell. 

Jeg skal hermed anbefale det foreliggende 
lovforslag til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Endvidere har jeg den ære at fremsætte 
forslag til lov om tekniske skoler, teknika og 
teknologiske institutter for det høje ting. 

I løbet af de seneste år har der her i 
landet vist sig en voksende forståelse for 
betydningen af, at ungdommen uddannes 
så godt som muligt. At en stigende del af 
befolkningen må søge sit erhverv inden for 
håndværk og industri, har rejst spørgsmålet 
om en yderligere forbedring af den praktiske 
og teoretiske undervisning for de unge, der 
skal ind i disse erhverv. I konkurrencen 
med andre lande har det vist sig, at Dan- 
mark ofte klarer sig bedst på de områder, 
hvor det drejer sig om kvalitetsarbejde og 
arbejde, der i særlig grad forlanger indsats 
af fagligt uddannet arbejdskraft. Der har 
derfor været en udbredt enighed om, at 
man måtte sørge for, at en stor del af de 
unge får en videregående faglig uddannelse, 
og at denne til stadighed er så ajourført som 
muligt. Nødvendigheden af en udbygning 
af disse former for faglig uddannelse under- 
streges yderligere af, at vi står umiddel- 
bart foran de år, hvor de store årgange 
melder sig på arbejdsmarkedet. 

Som et led i de bestræbelser, der går ud 
på at dygtiggøre ungdommen, har jeg i 
dag den ære at fremsætte et lovforslag om 
tekniske skoler, teknika og teknologiske 
institutter. Lovforslaget berører således så 
godt som, alle de institutioner, der meddeler 
undervisning af teknisk karakter, dog bort- 
set fra egentlig videnskabelig undervisning. 

De tekniske undervisningsvirksomheder 
er oprettet af håndværket og industrien 
som selvstyrende private institutioner, der 
har deres eget økonomiske ansvar for virk- 
somhedernes drift. Det offentliges indfly- 
delse på dette undervisningsområde er 
indskrænket til et tilsyn med undervisnin- 
gen. Dette tilsyn begyndte allerede i 1916 
og er siden blevet fortsat og udbygget. 
Tilsynet er henlagt til direktøren for til- 
synet med den tekniske undervisning samt 
til et skoleråd. I dette, er alle de i under- 
visningen interesserede organisationer re- 
præsenteret. Gennem tilskud til skolerne 
har det offentlige bidraget til disses drift. 
Statens tilskud ydes på grundlag af anmærk- 
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